
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CL

S E X TA - F E I R A ,
13 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 4

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 4

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 4

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 5

Atos da Prefeita

Decreto nº 296/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 241.872,85 (duzentos e qua-
renta e um mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.200,00
FONTE 0214734314 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 8.400,00
FONTE 0214734314 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 46.075,30
1.10.301.0179.2792 - SAUDE DO TRABALHADOR
FONTE 0214555177 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

60.000,00

1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

115.197,55

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

TOTAL DA UG 241.872,85

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

2.096,24

1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE SAU-
DE
FONTE 0214734314 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 33.579,06
1.10.301.0179.2792 - SAUDE DO TRABALHADOR
FONTE 0214555177 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

33.000,00

FONTE 0214555177 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

2.000,00

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

766,36

1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0214734314 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

19.000,00

1.10.304.0179.2797 - VIGILANCIA SANITARIA
FONTE 0214734349 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
FONTE 0214734349 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

4.000,00

1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.313,00
FONTE 0214734349 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

45.000,00

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 8.000,00
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214734349 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.870,00
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 496,20
FONTE 0214734349 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

10.000,00

FONTE 0214734349 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

419,69

FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

25.008,35

FONTE 0214734349 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 323,95
TOTAL DA UG 241.872,85

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Republicado por ter saído com incorreção

Id: 1910972

Decreto nº 297/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014 publi-
cada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 338.119,28 (trezentos e trinta e
oito mil, cento e dezenove reais e vinte e oito centavos), na dotação referente à ação do Programa
de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 338.119,28

TOTAL DA UG 338.119,28

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação, “TRANSFERENCIAS SUS”, depositado no Banco do Brasil
S/A, Agência 005-1, conta corrente nº 73.434-9;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Republicado por ter saído com incorreção
Id: 1910973



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 13 de novembro de 2015

Decreto nº 298/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e
duzentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discri-
minados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPEC., FORMULAS NUTRC. E SUPL.ALI-
MENT
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00
240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRA-
TIVOS

3.200.000,00

TOTAL DA UG 3.200.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1914 - REFORMA E AMPLIACAO DO MERCADO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 800.000,00
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 800.000,00
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00

TOTAL DA UG 2.600.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS PUB. MUNI-
CIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

370.000,00

TOTAL DA UG 370.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.601.0029.2118 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE MAQ. E EQUIP.
AGRIC
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

180.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,00
1.20.604.0073.2299 - MELHORIA GENETICA PELA INSEM. ARTIF. E PROGRAMA-
DA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 110.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

60.000,00

TOTAL DA UG 730.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 12/11/2015,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1910974

Portaria N°2454/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria n
2212/2015 que nomeou, Joyce Rangel Azevedo, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM. CIEP Brizolão Municipalizado Prof.
Carmem Silva Carneiro, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vi-
gência a contar de 27/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2455/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Gerusa Santos de Oliveira do Nas-
cimento, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. CIEP Bri-
zolão Municipalizado Prof. Carmem Silva Carneiro, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de Publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2456/2015
‘’ A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Alessandra de Oliveira dos Santos,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE Jocinéia da Silva Bor-
ges, Classificação “A”, Símbolo FG 03, com vigência a contar da data
de Publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2457/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1171/2015 que no-
meou, Paulo Roberto Carvalho Manhães, para exercer na Secretaria
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Lo-
calidade Administrativa do Pq Imperial, Símbolo DAS-7, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2458/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Carla do Nascimento Monteiro
dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o car-
go em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq
Imperial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 2459/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 680/2015 que no-
meou, Amaro Caldeira da Cruz Júnior, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 2460/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Antônio Sérgio Caetano de Frei-
tas, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2461/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Sandra Rangel de Almeida Viana,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CE Jocinéia da Silva Bor-
ges, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de Publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2462/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Roger Crespo
de Azevedo Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe da Di-
visão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2463/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 600/2015 que no-
meou, Ralph Alves da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor
do Fundo Municipal de Assistência Social, Símbolo DAS 3 com vi-
gência a contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2464/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Ralph Alves da
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, o cargo em comissão de Diretor da Gestão Financeira
e Orçamentaria do FMAS, Símbolo DAS 3 com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2465/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1990/2015 que no-
meou, Mayara de Paula Miranda, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Humano, o cargo em comissão de Assessor
Chefe do Cadúnico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2466/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Mayara de
Paula Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano, o cargo de Assessora Chefe de Transferência de
Renda e Benefícios Assistências, Símbolo DAS 4, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N 2467/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1246/2015 que no-
meou, Vera Lúcia de Oliveira Martins Braga, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em
comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N 2468/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Vera lúcia de
Oliveira Martins Braga, para exercer na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarre-
gada de Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 13 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°2471/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1244/2015 que no-
meou, Amaro Leibe Alves Alexandrino, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Coordenador de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a con-
tar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2472/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Amaro Leibe
Alves Alexandrino, para exercer na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada
de Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar
de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2473/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1247/2015 que no-
meou, Denilda Nunes Mendes Barreto, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Coordenador de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a con-
tar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2474/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Denilda Nunes
Mendes Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada de
Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2475/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 2084/2015 que no-
meou, Marta da Silva Gomes Vaz, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão
de Coordenadora de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a contar
de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2476/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Marta da Silva
Gomes Vaz, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada de Uni-
dade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2477/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 2099/2015 que no-
meou, Kíssilla Menezes da Costa dos Santos, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em
comissão de Coordenadora de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência
a contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2478/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Kíssilla Mene-
zes da Costa dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encar-
regada de Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2479/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1243/2015 que no-
meou, Juliene Ferreira da Silva, para exercer na Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de
Coordenador de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2480/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Juliene Ferrei-
ra da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social, A Função Gratificada de Coordenador de CRAS,
Símbolo FG, com vigência a contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2481/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1998/2015 que no-
meou, Karla Paula Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coor-
denador Especial de Rede Sócio Assistencial Privada do SUAS, Sím-
bolo DAS 6, com vigência a contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2482/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Karla Paula
Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Rede
Sócioassistencial Privada do SUAS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar de 01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2483/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1245/2015 que no-
meou, Samara Soares Rodrigues, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de
Coordenador de CRAS, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de
01/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2484/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015,216/2015, Maria Reny Paes Bar-
reto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Huma-
no e Social, junto a Superintendência do PROCON, o cargo em co-
missão de Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2486/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, José Aluísio Peixoto Barreto, para
exercer na CODEMCA Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Assistente Es-
pecial para Assuntos Comunitários e Parlamentares, Símbolo COD 7,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1910991

Portaria N°2487/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1197/2015, que no-
meou, Aristeu da Silva Rangel, para exercer na Secretaria Municipal
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Localidade Ad-
ministrativa de Santa Maria, Símbolo DAS-7, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2488/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Denilson Castilho Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa de Santa Maria, Símbolo
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2489/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 576/2015, que no-
meou, Elaine Rocha Barreto, para exercer na Fundação Municipal da
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de
Acolhimento Institucional, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de
01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2490/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 588/2015, que no-
meou, Fátima Sueli Luiz Barreto, para exercer na Fundação Muni-
cipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Subco-
ordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo DAS 7, com vigência
a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2491/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Elaine Rocha Barreto, para exercer
na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em co-
missão de Subcoordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2492/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fátima Sueli Luiz Barreto, para
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo
em comissão de Coordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo
DAS 5, com vigência a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2493/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Mariana Novo Nunes Campos, pa-
ra exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Assessor Chefe do Laboratório do HFM, Símbolo DAS 4, com vigên-
cia a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2494/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, sem ônus para municipalidade, com base
nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Luiz Carlos
da Cunha Garrido, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o
cargo em comissão de Assessor Chefe do Almoxarifado de Suprimen-
tos, Símbolo DAS 4, pelo período de 01/06/2015 a 16/06/2015..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2495/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1044/2015, que
nomeou, Franciele de Souza Barros Oliveira, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete do Secretário, Símbolo DAS- 3, com vigência a contar de
11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2496/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 903/2015, que no-
meou, Carolina Barreto Saramago, para exercer na Fundação Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete , Sím-
bolo DAS 3 com vigência a contar de 11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2497/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Carolina Barreto Saramago, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Secretário, Símbolo DAS- 3, com vigência a
contar de 11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2498/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 711/2015, que no-
meou, Sebastião Tavares Campista Filho, para exercer na Secreta-
ria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Subsecretário Ad-
junto Executivo , Símbolo DAS 2, com vigência a contar de
11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2499/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1001/2015, que
nomeou, Tiago Lisboa Telles Ferreira, para exercer na Fundação
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Sím-
bolo DAS-3, com vigência a contar de 11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2500/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Tiago Lisboa Telles Ferreira, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Subsecretário Adjunto Executivo , Símbolo DAS 2, com vigência a
contar de 11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 13 de novembro de 2015

Portaria N°2501/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 468/2015, que no-
meou, Miriam Pessanha de Souza Pinto, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Auditoria,
Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de
11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2502/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Meirielly Pedra Falquer, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Di-
retor de Auditoria, Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com vigên-
cia a contar de 11/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1911005

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03510/14 Simone Tavares
05552/14 Neuza Sales Inácio
08355/14 Ademilson Pereira Gonçalves
26763/14 Francisco da Silva Abreu - Sec. Fazenda
00366/15 Mariany Andrade Pinto
00469/15 Manoel Braga dos Santos Filho - Sec. Fazenda
00639/15 Emanuela Melo Siqueira
00750/15 Vanessa Barros Viveiros
01046/15 Galba Gomes Arueira - Fund. Mun. de Saúde
01457/15 Angela Maria Maia da Silva
01807/15 Amarilis Fernandes Gomes
02035/15 Norma Elizabeth Ribeiro dos Santos
02145/15 Iraci Maria Eduardo - Fund. Mun. de Saúde
02368/15 Simone Nazaré Soares Costa
02442/15 Silvana Mª Ferreira S. de Mello - Fund. Mun. de Saúde
02459/15 Luiz Carlos Marques de Souza
02589/15 Maria Célia Siqueira Gomes - Fund. Mun. de Saúde
02825/15 Cátia Regina Anomal Chaves
03120/15 Cláudia Márcia Barbosa Rangel Alencar
03969/15 Paulo Sila Gonçalves Ferreira
03981/15 Thais Jerônimo Pires
04323/15 Winston Churchill Rangel
04339/15 Alfredo Rodrigues Domingues
04342/15 Bruno Fernandes Gomes
04687/15 Joanice Pinto dos Santos
04993/15 Jailton Licassali Tavares
05121/15 Márcia D'oriol Cordeiro
05424/15 Janete Cristina Prachetes da Penha
05431/15 Leila Marta Costa de Azevedo
05706/15 Simone Campos Bianchi dos Guaranys
08247/15 Maria das Candeas Sampaio Duarte - Sec. Fazenda
13505/15 Relizete Brito Alves - Sec. Fazenda
13608/15 Danilo Augusto Caetano da Hora - Sec. Fazenda
14171/15 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
14448/15 Jaqueline Gomes Pessanha - Sec. Fazenda
15892/15 Maria das Graças Silva de Azevedo - Sec. Fazenda
15977/15 Ana Melo Oliveira - Sec. Fazenda
16150/15 Devaldo Ribeiro de Souza - Sec. Fazenda
16170/15 Serli da Silva Medeiros - Sec. Fazenda
16738/15 Emilce Ferreira da Cruz - Sec. Fazenda
16740/15 Emilce Ferreira da Cruz - Sec. Fazenda
17451/15 João Francisco Rangel Manhães - Sec. Fazenda
17495/15 Sérgio Pelegrino Abreu - Sec. Fazenda
17515/15 Antonio Carlos da Silveira - Sec. Fazenda
17848/15 Josane Fagundes de Azevedo - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
11921/08 Norma Nunes Gomes de Almeida
11923/08 Norma Nunes Gomes de Almeida
00255/14 Celi Resende Trindade Palmeira
03120/14 Carlos da Silva Barroso
04296/14 José Armando Gomes Pimenta
04582/15 Alana Maria de Barcellos
05153/15 Luciana Ribeiro Freire
16007/15 Odissea dos Santos Costa - Sec. Fazenda
14168/15 Bianca Constantino Ribeiro - Sec. Fazenda
14245/15 Wilson Areas de Oliveira - Sec. Fazenda
16022/15 Salvador de Souza Lopes - Sec. Fazenda
16078/15 Alexandre Batista Ferreira - Sec. Fazenda
17496/15 Sérgio Pelegrino Abreu - Sec. Fazenda
17497/15 Sérgio Pelegrino Abreu - Sec. Fazenda
17520/15 Adenildo de Azevedo - Sec. Fazenda
17603/15 Reginaldo Gomes de Almeida - Sec. Fazenda
18276/15 João Batista da Costa Faquer - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03894/14 Norma Nunes Gomes de Almeida

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 10/11/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1910492

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000199-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda-ME.
Referente: Contratação do Diretor/Ator Paulo Marcos Carvalho da Sil-
va apresentação de Oficinas de interpretação para teatro, na semana
da criança, no Teatro de Bolso.
Preço: 3.750,00
Data: 07/10/2015 e 08/10/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000740-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e E.A.L Coelho
Roberto ME
Referente: Contratação de Sayuri Hayasaka para apresentação de es-
petáculo de dança no “V Congresso de Dança” no Teatro Trianon.
Preço: 19.000,00
Data: 28/08/2014 e 29/08/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000195-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME.
Referente: Contratação da Banda Mistura Brasileira para apresentação
de show musical no Festival de Petisco, em Farol de São Thomé.
Preço: 6.000,00
Data: 04/10/2015.
(republicado por incorreção)

Processo Administrativo nº 2014.019.000783-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação de Encaixe Perfeito para apresentação de
show musical no “Arraiá Estrela Dalva”, na localidade de Santa Cruz.
Preço: 2.000,00
Data: 06/09/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000053-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical no Trio Náutico, Carnaval do Farol de São Thomé.
Preço: 14.000,00
Data: 15/02/2015.
(republicado por incorreção)

Processo Administrativo nº 2014.019.000801-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Quatro Ponto Zero Acústico para
apresentação de show musical no Festival de Petisco, em Farol de
São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 13/09/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000204-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Pequeninos do Senhor para apresentação
de show musical na Festa de São Benedito, no Jardim São Bene-
dito.
Preço: 3.000,00
Data: 05/10/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000738-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e E.A.L Coelho
Roberto-ME
Referente: Contratação de Jolles Salles para apresentação de espe-
táculo de dança no “V Congresso de Dança”, no Teatro Trianon.
Preço: 40.000,00
Data: 30/08/2014 e 31/08/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000203-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda-ME.
Referente: Contratação da Banda Acorde e Cante para apresentação
de show musical no Festival de Petisco.
Preço: 4.500,00
Data: 03/10/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000835-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M.B Silva Pro-
duções Musicais Eireli-ME.
Referente: Contratação de Padre Max para apresentação de show
musical em Campo Limpo.
Preço: 3.000,00
Data: 07/10/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000202-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
ME.
Referente: Contratação de Promessa do Samba para apresentação de
show musical no evento de despedida do Parque Aquático do Ginásio
do Americano F.C., avenida 28 de Março.
Preço: 2.500,00
Data: 04/10/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000764-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME
Referente: Contratação de Banda Black Show para apresentação de
show musical no Pré-Carnaval “Banda Carmem Miranda”, no Jardim
Carioca.
Preço: 4.000,00
Data: 12/02/2014
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000192-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Antônio Claudio
Tibau Costa Edições-ME.
Referente: Contratação do Diretor Roterista Antonio Claudio Tibau
Costa para apresentação de palestra sobre plenária no Concurso de
Poesia Falada “Festival de Doces Palavras”, na Praça do Liceu de
Humanidade.
Preço: 1.000,00
Data: 25/09/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000750-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli-ME.
Referente: Contratação de Julio e Maycon para apresentação de show
musical na Rancheirada de Anápolis em Nova Brasília.
Preço: 3.000,00
Data: 31/08/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000194-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Segredo de Estado para apresentação de
show musical, no Festival de Petisco, em Farol de São Thomé.
Preço: 5.000,00
Data: 03/10/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000751-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Samba Souto para apresentação de show
musical na Teixeira de Melo, no Parque Leopoldina.
Preço: 5.000,00
Data: 31/08/2014.
(Publicado por omissão)

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1910914

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA SMDA n° 44/2015
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

que determina o acompanhamento e designado, CONSIDERANDO
que o art. 2° do Decreto n° 304/2013 determina os Secretários Mu-
nicipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato
sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados

para Gestor de Contrato:
MARCELO LEANDRO GAMA, MAT 35.512, contrato referen-

te ao processo 2015.035.000098-5-PR, contrato para realização de
serviços de manutenção de bomba e bico, incluído fornecimento de
peças, de veículo Ranger LOV2305.

Art. 2° Ficam nomeados os servidores relacionados para fis-
cal de contrato:

SERGIO FARIA PEREIRA, matrícula Nº 12237; contrato re-
ferente ao processo 2015.035.000098-5-PR.

WILSON DUARTE DA SILVA JÚNIOR, matricula 35.525;
contrato referente ao processo 2015.035.000098-5-PR.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.’

Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de 2015
Jorge Ribeiro Rangel

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

‘Id: 1910496

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria
RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E AUDITORIA, RE-
FERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROC Nº
2015.004.000087-0-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEI-
RO
2015.004.000056-1-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEI-
RO
2015.004.000070-2-CA - BENICIO RIBEIRO RODRIGUES
2015.004.000049-6-CA - BENICIO RIBEIRO RODRIGUES
2015.004.000029-1-CA - BENICIO RIBEIRO RODRIGUES
2015.004.000073-4-CA - CARLOS LEOBACKDE CASTRO
2015.004.000044-P-CA - CLAUDIA MARCIA ALVES DA SILVA
2015.004.000051-5-CA - CRISTIANO CAMPOS SIMOES
2015.004.000040-0-CA - FABIANO DE ARAUJO MARIANO
2015.004.000025-2-CA - IVAN LUCIO REIS FAGUNDES
2015.004.000064-4-CA - IVAN LUCIO REIS FAGUNDES
2013.004.000291-6-CA - JULIO ERALDES DE OLIVEIRA
2015.004.000088-8-CA - LEONAM MENEZES RODRIGUES
2015.004.000068-3-CA- LEONAM MENEZES RODRIGUES
2015.004.000076-6-CA_ LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2015.004.000046-4-CA_ LUIS MAURICIO WAGNER AREAS
2015.004.000053-P-CA_ LUIZ CLAUDIO DE SOUZA
2015.004.000026-P-CA - MANUELLA TAVARES COSTA
2015.004.000035-P-CA - MANUELLA TAVARES COSTA
2015.004.000042-5-CA - MARCELO LEANDRO GAMA
2014.004.000213-8-CA_ MARCIA VELEMEM ALVES MAIA
2015.004.000045-7-CA_MARILUCIA SANTOS FERREIRA
2015.004.000062-P-CA - ODILIO VIEIRA DA SILVA
2015.004.000054-7-CA_ RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2015.004.000015-5-CA_ RICARDO SIQUEIRA DE ALMEIDA
2015.004.000067-6-CA_ SERGIO FARIA PEREIRA
2015.004.000052-2-CA_ SIDNEY SANTANA AZEREDO
2015.004.000058-6-CA - TALITA GOMES DE AZEREDO
2015.004.000047-1-CA_ VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2015.004.000066-9-CA - WALQUER CALIL MACEDO

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.
SULEDIL BERNARDINO DA SILVA

Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Id: 1910898

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 17 de novembro de 2015 (terça-feira) às 09h, na sede do
Conselho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental,
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou
seja, metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver
quorum suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composi-
ção do número legal.

Ordem do dia:
1- Leitura e aprovação das atas das assembleias de

16/06/2015 e 15/09/2015;
2- Informações sobre o Encontro Técnico do Programa Na-

cional de Alimentação Escolar ocorrido em 23/09/2015 na UFF em Ni-
terói/RJ - Conselheiro: Ivanete Assis Medeiros e Ricardo Gonçalves
de Carvalho;

3- Apresentação e entrega do Decreto Nº de de 2015, ato da
Prefeita Municipal que nomeia o quadro de conselheiros deste órgão;

4- Ciência sobre o cadastro dos conselheiros no FNDE/PNAE
- Exigências do órgão;



5Ano VII - No- CL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 13 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

5- Apresentação de propostas de Cronograma de Atividades
do CAE para o ano 2016.

6- Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 1910642

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
EXTRATO CONTRATO
PROCESSO n. º 2015.002.000007-6-PR
CONVITE nº 002/2015
CONTRATO Nº. 004/2015
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de lim-

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 254/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.871/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
UNIÃO HOSPITALAR OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE LTDA 04.284.478/0003-03 67.345 16.376

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

Id: 1910935

peza e manutenção de duas piscinas da FME, com o fornecimento de
material, conforme especificação técnica descrita no projeto básico.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: PAVICUNHA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LT-
DA - ME
CNPJ/MF sob o nº 04.559.525/0001-12Valor global: R$ 78.600,00 (se-
tenta e oito mil e seiscentos reais)
Prazo de Execução: 08 (oito) meses.
Data da Assinatura: 04/11/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2015.

Rogério Quitete de Campos
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1910541

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAM-

POS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0007/2015
PROCESSO Nº 2015.010.000039-3-PR
CARTA CONVITE Nº 002/2015
EMPRESA CONTRATADA: BR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 20.555.962/0001-14
OBJETO: contratação de empresa especializada para fabricação de
barracas para a feira mãos de campos.
VALOR GLOBAL: R$ 77.964,00 (setenta e sete mil, novecentos e ses-
senta e quatro reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015

Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de 2015.

Id: 1910965

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-

TUAL E RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo nº 2014.045.000595-7-PR
Tomada de Preço nº 004/2014
Termo aditivo Nº 001 AO CONTRATO 0238/2014
Empresa Contratada: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.635.778/0001-28
Objeto: Prorrogação de execução contratual por mais 06 (seis) meses
e rerratificação sem reflexo financeiro.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/04/2015.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1910493

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 026/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa para a execução de procedimento
cirúrgico, do tipo oftalmológico, com fornecimento de materiais neces-
sários, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saú-
de.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27de novembro de 2015, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da SMS

Id: 1910963

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 912

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova as Contas da Administração Financeira
do Município de Campos dos Goytacazes exercí-
cio de 2014.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas da Administração Finan-
ceira do Município de Campos dos Goytacazes exercício de 2014.

PORTARIA Nº 0256/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0131/2015,
que nomeou Angélica Pereira de Carvalho, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Ve-
reador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 03 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0257/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0137/2015,
que nomeou Edalva Pereira da Mata, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir
de 03 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0258/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Maria das Graças Miranda de Sou-
za, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora
Política do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de novembro de
2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0259/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rogerio Gomes de Souza Vale, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Rela-
ções Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
Símbolo CC-1, a partir de 04 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1910581

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de
2015, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
- 2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1910580


